²⁴⁶ Remito a mi estudio *El Aula Regia... Cuad. Ha. Esp. V*; ahora en *Estudios visigodos*, Roma, 1971.

²⁴⁷ Sobre la Curia Regia Castellana remito con muchas reservas a la monografía estudiantil de NILDA GUGLIELMI aparecida en los *Cuadernos de Historia de España*.

Y sobre las Cortes a la obra en ruso de PISKORSKI por mi traducida de una versión alemana.

APENDICE DOCUMENTAL

I

Año 929

Nos humiles exigui que Gisuado cum coniuge Leunina, nimis ceno peccati mole ligati, secularia blandimento connexi, scatentium uermium et omnia inlicita seculi constricti quid facere aut quomodo eruere possimus a preda faucibus zabuli merita deteriora non iubant nisi fuerint almis precibus uestris domnissimis martiribus pro nobis intercessuri, ideo que iam non Deo fauente, indictione quarta consulimus autestites qui iam migrauerunt in domino Iennadius, Attila, et uiuens Cupilanis siue cunctorum abbatum qui tunc erant uel modo plurimi uitam degunt, talia denique illis precabimus ut cum benedictione et sanctificatione eorum conderimus ac dicaremus templum uestrum qui ex iussionem illorum omnia quod postulabimos ob honorem uestrum cuncta perfecimus sicuti omnes cernitis. Ergo omnia ista ornare aligideque (*sic*) a nobis atria uestra honorifice ampliaimus etiam moda Deo propitio, indictione secunda, regnante gloriosissimo ac serenissimo principe nostro Adefonso, anno regni sui V, per iussionem suam et sugestionem nostram omnes proceres palatii, episcopi, abbatibus seu honestissimi laici, iussit peruenire ad locum nostrum Deo dicatum. Ergo rex ibidem aduenit igitur nos supra fati in meriti rogauimus sanctissimum concilium ut hunc locum quod parabimus monasterium a modo et deinceps sit confirmatum et semper ualiturum; uerum dum princeps a nobis talia audiuit episcopis seu abatibus decreuit confirmari quod misericordia deifica et pietate ipsius actum est quod elegerunt eadem hora ex ipso concilio Gaudegiso abbate quod iam antea illis efflagitaueramus itaque iam prefati in meriti elegimus hunc locum Balneare in

ADVERTENCIA.— Deseo hacer constar que no siempre reproduzco íntegramente los documentos que forman este apéndice. A veces he suprimido las muy extensas indicaciones geográficas que incluyen algunos, particularmente cuando no reproduzco diplomas inéditos y que son fáciles de consultar por el erudito lector. En otras ocasiones he suprimido cláusulas manidas repetidas en todas las escrituras de la época. Y por la enorme extensión de algunos me limité en su día y he debido limitarme ahora a la copia de la parte que interesa directamente al tema aquí estudiado.

Christi nomini et Christi amore et uestre glorie perpetuali honore licet exigui exigus munuscula altaria uestra offerimus ita in primis secernimus termina uestra nam ex parte septentrionali... Factum at confirmatum sub die III nonas Marcias sub Era DCCCCLXVII. Ego Gisuadus cum coniuge Leuuina hoc testamentum a nobis factum propria manus firmauimus. Adfonsus rex confirmans. Onneca regina conf. Leuuina conf. Garuiso conf. Eldemirus conf. Scemena conf. Petrus conf. Sub Christi nomine Cixila episcopus interfuit. Sub Christi nomine Ouecus episcopus interfuit. Sub Christi nomine Fortis episcopus interfuit. Sub Christi nomine Dulcidius episcopus interfuit. Sub Christi nomine Frunimius episcopus interfuit. Reccesuindus abbas testis. Iohannes abbas testis. Seruandus abbas testis. Iabiscus abbas testis. Attarius abbas testis. Ariulfus abbas testis. Sisebutus testis. Uigila iudex testis. Maurellus iudex testis. Abaiub testis. Bazarius testis. Mutaref testis. Zacarias presbiter notuit.

V(ICENTE) V(IGNAU), *Cartulario de Estonza*, p. 48.

II

Año 952

Ego Ordonius Rex, vobis tio nostro Hosorio Gutierrez et confratres salutem. Dubium quidem non est sed plerisque ...*(sic)*... eo quod fuit monachus nomine Fonso et in peccato suo karuit sacerdotum ordo agnoscens peccatum quod fecerat monasterio se sociauit. Cum que per multas sedes se locat non illi complacuit ubi uitam dederunt monasticam, annuit illi uoluntas ut intraret monasterio Sancte Marie tradet regulam tibi Uerdago abbati et tradidit omnia sua et semetipsum monasterio et tibi tio nostro Osorio et fratibus tuis. Dum uenit ad tempus que poposuerat ut roboraret testamentum et preceam, euenit illi rebentina mors et minime compleuit de quo promiserat et obac re Hordonius rex, cum omnem concilio episcoporum, abbatum necnon et comitum ut facerem testamento uobis tio nostro Osorius Gutierrez et confratribus seu et fratribus tuis de monasteria quae ipse Fonsus obtinnit. Id sunt Sancto Martino Adspertotani cum omnes ecclesias sibi subditas seu et hominas quas ibidem tesiati sunt ; alia ecclesia sancti Stephani, rippa Masme, tertia sancto Iohane, secundum eas obtinuit operata per testamentos regis et antecessores nostros. Adicimus etiam uobis alias duas ecclesias una sancti Iusti inter Masma et Coarchos, alia sancti Georgio in ualle Laurentiana, secundum illas obtinuit Zacarditi, cum omnes prestationibus suis per omnes suis terminis. Ita ut habeatis eas perhenniter tam uos quam et fratres uel sorores cui eas testaueritis.

Tumbo de Lorenzana, f. 20 v°.

III

Año 958

In era DCCCCLX^VVI, orta fuit intemptio, ipsas nonas iunias, inter fratres de Domnos Sanctos et filios de Uigila et sua muliere pro monte Cereisitu quod habebant fratres comparatum, pro quo monte petiebat mulier de Uigila solidos L³ pro medietate de III^a porcione que habebat Gotoesoror Braolii in ipso monte. Et posuit mulier de Uigila Garnissi Znsbadi suo mandatori ut intenderet ipsa uoce in Legione in presentia domni Gundisaluni episcopi et iudicium regis; et posuerunt fratres uicario fratri Uistremiro pro ipsa uoce intendere, et roborauerunt unus ab alius placito ut presentassent suas personas et frnter Uistremiro suas cartas de ipsas comparationes VIII^o die post ingresum regis in Legione demini Ordonii, serenissimo principi, prolis Adefonsi. Et fuit ingressio regis in urbe regia post quam fugauit illos mauros qui nenerant cum Froila Uigilani ad regiam pennam, uidelicet III^a feria post kalendas augusti. Et uenit ille Garuissus V^a feria in Domnos Sanctos ante Kalendas augustas et adfirmauerunt ipsos placitos ad in uicem ille et frater Uistremiro in presentia Todossi, abbatis, et Sigerico, preposito, ut sabbato ueniente post ipsas kalendas augustas fuissent in Legione ante dominum episcopum et iudicum regis et qui minus fecisset pariasset C^m solidos a parte regia. Vnde nos ueridice profitentes scilicet Gundisaluna episcopus, Abaiub iudex, Abozekar iudex, Bello iudex, Birulfus presbiter, Melic presbiter, Hanni presbiter, confirmamus et cum robore auctorizamus quia uenit frater Uistremiro in nostra presentia tribus diebus ante placitum secundum, demonstrauit nobis scriptum et demorauit ante nos usque III^a die post placitum, cotidie expectante Garuissum qui non uenit ad placitum. Unde nos iam dictos iudices permisimus a fratre Uistremiro ad suum monasterium pergere et montem Sancto Facundo sibi uindicare et in perpetuum possidere et illos C^m solidos de Garuissum relinquimus in regis potestate apprehendere.

Facta auctoritate ipsos idus augusti in ea era qua et placitum. Gundisalbus, episcopus Legionis, confirmat; Abaiub, iudex, confirmat; Abozekar et Bello indices confirmant; Aruilfos presbiter confirmat; Melic presbiter confirmat; Hanue presbiter confirmat.

Becerro de Sahagún, folios 155^o-155 v^o 989 r^o. Sec. Códices.

IV

Año 968

In era M^a VI^a mense october. Horta fuit intentio inter Enneco Garseanis contra Berulfus presbiter pro uillas que sunt in suburbio legionense in Ualle de Ardon, super monasterio de Cellanoua, locum predictum secus

ecclesia Sancti Genesi. Id sunt Bustello, Vilella Donne, Villa de Ablupe et Uilla de Senario, et Uilla de Iunizhaz. Villas sepe dictas fecerat dudum serenissimus princeps diue memorie dominus Ordonius scriptura testamenti istio Berulfo post partem monasterii Cellanoua et denuo rex dominus Sauctius confirmauit: compellauit enim pro eas prefatus Ennego Garseiz ut dominaret eas sue dicioni comissabiles esse de Oncina. Berulfus uero dedit ipsum testamentum in concilio ante presentia dominissima nostra regina domna Geloira, deo dicata, seu dominus Rudesindus episcopus, dominus Rudericus episcopus, dominus Nouidius episcopus et dominus Notaribus episcopus uel omnes magnati concilio. Dicente Ennego contra eum quare falsum erat. Sepe dicta uero domina nostra et omni concilio elegerunt sane iam dicto Berulfo iurare sicut et iurauit pariter cum Dulquito et Zuleiman presbiter quia uerum esse uidebatur ipsa scriptura testamenti quem ad modum a principe superfato fuerat confirmatum. Tunc autem post iuramentum etiam in duabus ecclesiis Sancti Pedri et Sancti Claudii, cunctis audientibus preelegit domina nostra et omni concilio episcopis comites, abbates, pueri atque omnis eglise rectores ipsum testamentum stare et ipsas uillas integras et illesas, cum omnes in eas habitantes post partem idem monasterii absque potestate et iure de qualine homo uiuens in seculo per hanc utilitatem scriptura huius confirmationis a nobis inferius nominati hac roboraturi confirmatas et stabilitas permacere per secula cuncta, et qui hoc factum decreti nostri testationis infringere uoluerit anathema sit et conferat partis regia auri talenta duo. Stante et permanente hanc scripture in omni robore hac perpetua firmitate. Nodum die III^o Nonas octubris era M^a VI^a. Ego Ennego Garseani qui hoc firmamentum suscepi et manu propria roborauit (signum). Ranimirus rex, confirmat (signum). Geloira deo dicata, confirmat. (signum). Sub Christi nomine Rudesindus episcopus, confirmat (signum) Sub Christi uirtute. Rudericus dei gratia, episcopus dumiense sedis, confirmat (signum). Sub Christi auxilio, Nouidius dei gratia episcopus astoricane sedis, confirmat. (signum). Sub Christi misericordia. Notarius dei gratia episcopus... confirmat. (signum), Sub diuina clementia, Belascus dei gratia episcopus legionense sedis, confirmat. Garsea Enneconi amo regis, confirmat. Lop Garseani, confirmat. Tello Feles, confirmat. Cutine iudicum, confirmat. Garsea Uitaquiz, confirmat. Fredenando Uimariz, confirmat.

Archivo Catedral de León, doc. n. 909. Copia en el Tumbo, f. 369v^o--370r.

V

Año 974

Dubium quidem esse non potest, sed multis omnibus cognitum manet, et quod ommo fuerit nomine Liubila Prebiter, haviens in Campos Gotorum in Rivo Sico locum predictum Sancto Stephano ad Bobatella et Sancte Co

lumbe. Fuit quidem vir bonus Deum timentem inquisivit tales homines, qui sua Kausa tradisset, et in Manibus convertisset, ita et invenit Omo in Suburbio Legione Cenobio Cellariolo nomine Domino Gundissalvo Abba, qui post obtinuit Episcopatum in Legione, ita et in manibus suis convertit omnia sua hereditate vel facultate, quam divissam habebat per cartam testamenti tradidit et ad Regnum Celorum de ipso Monasterio, Domino juvente pervenit. Dedit Dominus Episcopatum ad Dominum Gundisalvum. Reliquit in ipso Monasterio Abbate nomine Domino Ronosindo, et ordinavit ei ut post obitum suum dedisset ipsa hereditate de coniermano suo Liubila ad fratres de Domnos Sanctos ad Monasterium de Sanctorum Facundi et Primitivi per Cartula testamenti quia vicina illis erat ita et adimplevit. Tenentibus autem ipsis fratribus ipsa hereditate per multa spatia temporum, et annorum curricula, et trahansactibus plurimis diebus laborantes, atque defendentes de cunctorum omnes, iuri quieto omnia possidentes. Tunc Surrexit frater de ipso Liubila nomine Tajon cum filiis, et cum frater Petrus et Bacauda, et venerunt in conventu Principis Domini nostri Dominus Ranimirus et Gloriose Domine nostre Domina Giloria Deo Dicata et Regis amita et cunctorum Magnatorum, Episcoporum Domino Teodemiro et Domino Gundisalvo, et sedentibus cunctis, populus ex utraque parte discernendo inter eos sola veritate, venerunt quidem et ipsi et steterunt in conspectu Regis et Regine et omnem Magnatum Palacium Electorum, et primus ex eis surrexit Tajon cum filiis suis desuper exarati et audientibus cunctis affatur voce publica, omnium contententem et asserentem sic loquitur. Misericordiam peto Domine vestras queso prebete aures, nr̄as. audite querimonias, et dixit quoniam non abeam nicil divissum cum fratre meo Liubila, et ille est migratum de hoc seculo, tollent mici istos fratres de Domnos Sanctos suam hereditatem, quam ego debebam obtinere. Tunc frater Tuleyman ex alia quidem parte cum Abbate Domino Sarraceno : et omnium Collegium Domini Servorum jugum Dei portantium Surrexerunt et ita responsum rediderunt, quoniam ipsa hereditate quam nobis repetiet iste Tajon cum filiis suis divissam eam abuit inter suos germanos Liubila Presbiter et tenuit ea in vestra facie quieta per sua divisione secundum usum est a primo plaustro omnia usque nunc tempus, et ob desiderio beatissimi Paradisi tradidit semeptisum in manibus Domini Gundisalvi Episcopi, et fecit ei Cartulam testamenti de sua hereditate, et de omn.ª sua facultate, et ille vero pro remedio anime sue et de ipso Liubila hordinavit a Domino Ranusindo Abb.ºe ut, post obitum suum, dedisset ipsa hereditate per cartam post partem de Monasterio Sanctorum Facundi e Primitivi locum que dicunt Domnos Sanctos, ita et voluntatem et post obitum suum adimplevit, et per cartulam testamenti quam in Concilio mostravimus tradidit ad etiam annis xxxj. Et surrexit Dominus Ranosindus abba, et secundum fratres dixerunt ita et ille sic autoricavit quoniam sic fuit in suo conspectu factum, et antea, et postea de juri suo fuit traditum ex mandato de Domino Gundisalvo Pontifice cuius memoria sit

in benedictione. Dum enim nos audivimus utrasque voces et infra nos cogitantes decernimus quod nobis vissum et in omnia constitutum est sola veritate inter eos proferentes, ita enim secundum Lex Sancta precepit, et nobis ipsis atque iudicum prevedimus decernimus inter eos ut secundum ipse Liubila tradidit ipsa hereditate ad Domino Gundisalvo Episcopo et ille postea ordinavit eam concedere post partem ad Domnos Sanctos sic etiam fratres a parte atque concessa sicut et jam nos adfirmamus et ipso frater Tajon in manibus vestris ad comenditum fecimus ut per regulam Sanctam cum Hasticetis et inter ceteros fratres advenietis, ut in Regno Dei comuniter Epuletis nunc etenim vissum namque est nobis ipsis et omnem Concilium describenda inter eos veram concordiam, et ad retinendam Karismata dilectionem ut hanc inter eos faceremus fedus novum ut per hunc scriptum cesaret scandalum cesaret et scrupulum et ut fiat saluberrima pax in eternum atque jugiter quiesceret contentions malum. Et nos autem cunctis firmamus hanc agnitionem scriptum ut si postmodum aliquis de ipsis surrexerit qui hanc contemtionem exuscitaverit, et hanc scripturam dimutilaverit sit primitus a xpto anathematus et postmodum damnis secularis afflictus publico fisco redere coatus auri talentum sumum, et duplatum post parte Regia et hanc scriptura stabilis permaneat per secula cuncta. Notum die ipsas Kid.^a Majas era XII.^a post Millesima. Ranimirus Flavius Princeps Magnus Basileus unctus in regno fultus in hanc scriptura manu mea confirmo. + Giloria Domino Deo dicata et Bassilea Regis amita hanc agnitionem a me est confirmata. + Sub Xpti nomine Teodemirus Dei gratia Domiense Sedis Eps, quos iudicabit, et confirmabit. + Sub Xpti Clementia Sandinus Dei gratia cognomento Eps. + Arias Pelagii pignus qui et Diacomus cf. + Fortis Adefonsi filius, et Dcns cf. + Scemenus Presbiter Primiclerus cf. + Petrus Dcns qui et testis cf. + Jam dominus meus Sarracinus Abba o Vos Dominus meus Collegium Sancti Fecundi et Primitibi mementote nostri, qui quam peccator Zuleiman Frater Serbi vestri semper memento mei, quia servus vester sum proprius. Fredenandus Veremudi. + Nepotianus Didaci, qui et Maiordomus. + Azenari Purizelli qui et Maiordomus. Gudestus Menendiz cf. + Fredenandus Munnioniz. + Veremodus Sarraceni. + Ranusindus Abba quos autem iudicabi, et autoritate cf. + Gunctiericus Justi Dcns et Primi clerus cf. + Froila Presbiter cf. + Vigila Prbr. cf. + Veremodus Dcns cf. + Adefonsus Dcns. t. Exifonsus Dcns. + Iustus Dcns. + Indisclus Dcns. + Somaricus Presbtr. t. Scemenus Presbtr.. + Cesarius indignus nec inmerito Diaconus notuit. + Monnius Presbiter notuit. +

VI

Año 974

In nomine patris et filii uidelicet spiritus sancti qui est iuuenis permanentem in trinitate dominator sanctissimus ipsi namque honor et gloria in secula seculorum. Ego quidem famulus Christi Ra[nimi]rus bautilus in regno fultus, una cum consensu amita mea alme regina domna Giloyra deo dicata, uobis antestite nostro domno Gundisaluo aepiscopo in domino deo aeternam salutem amen. Ambiguum quidem esse non potest, set omnium caterua utriusque sexus scitum est atque notissimum permanet et in [cunctis] regibus omnibusque gentibus auditum fuit, eo quod elegit rex domnus Hordonius prolis domni Ranimiri diue memoriae aepiscopum in ciuis Septimanze nomine domnum Ylderedum, et hordinabit eam erigere et epulata facere ex diocensios de cunctis sedibus. Tunc sane iussu regis adimplerunt quam non erat in pontificalis [hordo electa] nec inter cunctarum sedibus prenotata sed domestica sedis Legionis. At nunc fuit cunctis diebus uite sue ipse domnus Hylderedus aepiscopus in ciues ipsa et post eum domnus Teodisclus. Defunctus quidem domnus Theodisclus aepiscopus, peruenerunt in presentia scilicet regni huius domni Ranimiri principis et gloriosa eius ami[ta et omnes] pontifices domnus Rndesindus, domnus Ermegildus, domnus Didagus seu et domnus Theodemirus aepiscopus atque cunctorum bene recti magnati palatii, et preuiderunt beno, elegerunt obtinere, ut secundum fuit cuncta in diebus prioribus nostris, sic fiat ita. Quam ob rem cuncti nos desuper prefati hordinamus torn[nare ipsam ciui]tatem cum suis adiacentiis post partem sedis legionensem et ad pontificem domnum Sisinandum, et omnes alias decanias uel cunctis adiunctionibus tornare in propriis sedibus antiquis unde aliquid abstulerunt. Idcirco nunc et deinceps tornamus etiam post partem sedis asturicensem et uobis ant[ist]em nostrum] domnum Gundisaluum aepiscopum, uel ad eos qui post ibidem obtinuerint ordo, medietatem de ipsas decanias de Tauro ab omni integritate; secundum a prioribus de idem sedis fuit prius possessas, sic nos contestamus et firmiter confirmamus hanc utilitatem scriptura, et uobis sit perhenniter abitura, atque perpetim ipsa medi[etas sit posi]denda et religenda. Ita ut omnes ipsi monachi seu et populi ad uestram concurrant hordinationem, et neminem hominem pretermittimus quod uobis ibidem fatiat aliqua disturbatione nec in modice in nulloque tempore. Nam si, quod absit, hunc factum nostrum aliquis homo infringere conaberit aut dimu[tilare pres]umpserit, in primis uiuens suis amborum a fronte careat lucernis, ignibusque ultricibus cremetur cum opibus suis, atque in diem exanimis cum tartareis luceat penis, et cum Iuda Christi traditori permaneat, in picea gehenna perhenniter cruciaturum in eterna dampnatione; et insuper absoluat ad [partem regiam] uel idem ecclesiae auri talenta dua, et hanc scriptura stabilis sit per secula cuncta. Notum die III° Katendas angustas Era XIIª post millesima.

Ranimirus princeps confirmans. Giloyra, deo dicata, confirmans. Sub Christi nomine Rudesindus dei gratia episcopus iriense sedis, confirmans. In Christi potentia Ermegildus lucense sedis episcopus confirmans. In nomine trinitatis et unione deitatis Didagus, oriense sedis episcopus confirmans. Sub domini misericordia Theodemirus dumienne sedis aepiscopus confirmans. In Christi auxilio Gundisalbus astoricense sedis episcopus confirmans. Sub imperio et auxiliatoris excelsi Sisinandus dei gratia legionense sedis aepiscopo confirmans. Fredenandus Flaini.

Froyla Gilani confirmans. Rudericus Belasconi confirmans. Fredenandus Uermudi confirmans. Gomes Didaci confirmans. Nunius Sarrazeni confirmans. Suarius Gundamari confirmans. Nepotianus Didaci confirmans. Garsea Puricelli confirmans. Gundisalbus Ueremudi confirmans.

Froila presbiter, Gundericus [diaconus et primi] clerus. Saunaricus [diaconus et pri]miclerus. Scemenus [presbiter et primiclerus]. Sunila [presbiter]. Petrus [diaconus qui est Notarius major], Eri[fon]sus, diaconus cognomento] Ronsinus. Adefonsos [diaconus, Heroni, P]ignus.

Pelagius notarius regis notuit.

SÁNCHEZ-ALBORNOZ, *El Obispado de Simancas*, Miscelánea de Estudios Históricos, pp. 392-396.

VII

Año 985

(*Christus monogramático*) Ambiguum esse non potest sed plerisque omnibus cognitum patefactum est. In presentia dominissimi Ueremudus, prolis serenissimi principis domni Ordonii diue memorie, residente in solio ad katedra sua cum omnem togan palatii sui filii benenatorum et pontificum multorum, id sunt Uiliulfus, Sebastianus, Uirmundus, Armentarius, Salomoni, Petrus simulque et Pelagius quorum concilio adunatum iudicum et abbatum, ego quidem Sabaricus aepiscopus nec merito dignus legionense sedis Sancte Marie semper virginis et Sancti Cipriani aepiscopi et textis, dixi coram populo in conspectu regis et feci duerimonia apud Gomez Didaz et aliorum qui regebant ipsas uillas et dixi: Tu, domine, mi rex audiat me clementia uestra et adiubante pietas et misericordia uestra eo quod in tempore auorum et parentum uestrorum rex gotorum concesserunt uillas per nominatas Fonte de capellas, Bouata, ipsas uillas ad integro secundum implurimis scripturibus uel agnitionibus resonant nec non et alias uillas in Campos Gotibus ... istas uillas ab omni integritate et omnes hautantes in eas per locis et terminis suis antiquis, secundum in scripturas priores resonat, secundum eas concesserunt omnes reges et commites pro animabus suis et qui Deum timuerunt post partem Sancte Marie, et tenerunt ipsas uillas ex integras omnes aepiscopi qui presulatum habuerunt in ipsa sede usque obitum dominissimi principis Ranemiri iuniori prolis regi Sanctioni;

post dicessum uero illius intrauerunt comites et omnes qui non haebant *dominium* in ipsas uillas per uim et tulerunt iure de ipsas uillas et de omnes haitantes in eas usque modo. Dum autem uidit rex ipso pontifex iam supradicto domno Saunarigo cum querimonia secundum supra taxatum est et plenissimam esse ueritatem a parte eglise Sancte Marie. Igitur princeps noster et dominus dum talia uidit et audiuit illi uero pietate motus maluit hanc seriem agnitionis uel confirmationis conscribere ... Notum die XVI^o kalendas decembris era I^a (m) XX^a III^a ... Fredenandus Flainiz cf. Euneagus Azanariz cf. Gudesteus Menindiz cf. Munnius Garseani cf. Ablauel Gudesteoz cf. Garsea Gomiz cf. Guttier Garuiscu cf. Guttier Nunniz cf. Suarius Gudestediz cf. Suarius Eroni cf. Titon Albardiz cf. Suarius Gutierriz cf. Scemenus Scemeniz cf. Didago Romaniz cf. Petrus diaconus notuit (signum).

Archivo Catedral de León F. C. n^o 984 D. R.

VIII

Año 993

(*Christus*). Orta fuit intemcio inter Saluatorem et magistro Menendo quia dedit rex domino Ueremudo ad magistro Menendo ereditatem in Ieroncana in locum predictum Uilla Guntini, quando fuit Saluatorem reuellem cum Garsea Commezi; et tenui magestro Menendo ipsa creditatem in suo iurem et quando sacarunt illo regem de ista terra Gundisaluo Ueremudizi et Pelagio Roderiquizi et Monnio Fredenandizi et fuit in Callecia, tunc surexit Saluatorem et presumsit ipsa creditatem et tollibit illam ad magistro Menendo. Et idem dominus Deus adduxit ipso domino nostro regem domino Ueremudo ad sua terram ic in Legionem et deuenit maistro Menendo et Saluatorem ante illo regem domino Ueremudo et abuerunt indem iudicio et mandanit ille rex et lex codicam que duplaset Saluatorem ad maistro Mendo ipsa hereditatem; et postranit se Saluatorem ad rocum cum omniues bonos in ipso concelio de regem et denenerunt ad confaita; dedit Saluatorem ad Menendo in ipsa confaita cinaria modios VI (escrito MS UI) et adfirmant illa creditatem ante illo regem ad maistro Menendo et misit in suo iurem. Et ego Saluatorem si iam amplius ad tibi magistro Menendo et uxor tua nulla aliqua inquitationem per me aut filis aut aliqua subrogita persona tentare aut confringe uoluerit, hanc factam uel karta quos dominus noster rex ad tibi Menendo et uxor tua nullo fecit, quomodo pariem ad partem regis auri liueras II et ad tibi magistro Menendo et uxor tua nulo ipsa ereditatem duplatum et tibi perpetim abiturum. Factum scriptum pridic kalendas octubris, era XXXI post millesima. (*Christus*) Saluatorem in hanc scriptum manna mea confirmo (*signum*) Factum scriptum in conuento eglise Sancto Saluatoris (*Christus*). Qui preses fuerunt:

Gudesteo Iustizi, confirmat. Citi Esteuanizi, confirmat. Materno Iustizi, confirmat. Osorio presbiter (Signum).

Archivo Catedral de León n° 155.

IX

Año 995

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, qui est in trinitate unus et verus Deus. Notum facimus concilio fidelium stantium et residentium in presentia principis domini Ueremudi, sive pro insubsequentis temporibus ut qui audierint uel viderint vera esse credantur. Liquide de omnibus patet et nunc clause eo quomodo fuit vir unus nomine Erusfoziz, homo segnis et non verus nec dilectus hominibus, abuit inteptionem cum Osorius Iohanniz et dedit ei per fidiatorem nomine Oduarius, Kintilani filius, ut stetisset quietus ad veritatem ad tertio die in Lagias, in presentia ipsius principis, et posuit placitum ad ipsum fidemiusorem villa nomine Albani, ut si se de concilio tollisset aut in fuga raptus fuisset et non adimplesset quod lex catholica docuisset, que caruisset ipsam prenominatam villam post partem ipsius Osorii. Dum pervenit ad aptum diem ut placitum complexset, fugam versus est, etiam cum complisset, et rebelles regis abditamentum castramentatus est. Dum autem pervenit talis auditus in presentia regis, mandavit ad sagiones suos, et preserunt illi omnia quicquid invenerunt tam villas quam et omnem rem suam, sicut in canonem et lex gotica docuisset « qui bona minime agunt et ad regis ordinationem insolentes existunt ». Ad hoc Osorius dixit ad fideiussorem suum, nomine Oduario : « Imple mihi placitum meum quod expopondisti, et redde mihi quod in placitum pepegisti ». Ad hec Oduarius : « Villam ipsam de Albani quam in placitum mihi et tibi posuit Erus, adprehende eam pro debito tuo et dimitte me innoxium ; abuit causam calumnie ». Ad hec Osorius : « Pergamus itaque ambos in presentia principis nostri et omnia quicquid nobis constituerit, ita agere debeamus ». Ad hec ambo in presentia regis quietus proprios exponentes quomodo desursum resonat. Querelavit se Oduarius, qui fuit fidemiusorem de ipso refuga, quomodo miserat eum fidiator ad Osorium et posuerat et in fidiaturia ipsam villam nomine Albani : ordinavit rex ut dedisset se aut suum iuratorem hominem bonum qui prebuisset sacrum iuramentum qui ipsam villam pro quam illam miserat in fidiaturia, quia aliquid ius non abruerat in ea ipse refuga, sed steterat in iure vel fidiatoris et recepisset eam et complexset de ea vel fidiatoris, sicut in placitum resonat ; renuit ipse fidiator nomine Oduario et noluit iurare quod non tenuerat ipsam villam in iure, et ibi dederunt legem goticam et auctorigavit eam ad huius principis dominationem. Modo vero ego princeps serenissimum Veremudus tibi Osorio Iohanniz concedimus tibi ipsam iam dictam villam cum omnia bona sua vel adiacentis suis ab omni integritate, quam ipse Erus per trans-

gressionem suam perdidit ; et nos tibi pro tuo seruicio donamus atone concedimus ita ut faciendi de ea que tua steterit voluntas atque incunctanter arbitrii ; neminem ordinamus neque permittimus qui tibi in ea disturbance non faciat neque inmodice, sed integram et intemeratam tibi maneat usque in perpetuum perhenniter possidenda. Si quis pro inde te calumniaverit, quisquis ille fuerit, restituat tibi ipsam villam duplam vel triplam et etiam post partem iudicis uel cui lex dederit [pariat] auri libras binas, et hunc scriptum firmum vel stabilitum maneat usque in perpetuum. Notum diem V kalendas martias, era terdena et III post millesima Veremudus, serenissimus princeps conf. Sub Christi nomine, Armentarius, Dumiense sedis episcopus, conf. Sub Christi virtute Pelagius, Lucense sedis episcopus conf. Cum Domini adiutorii, Petrus Apostolice sedis episcopus conf. Manillani abbas conf.

BARRAU-DIHIGO : *Chartes royales léonaises. Revue Hispanique* X, 1903, p. 439.

X

Año 997

In nomine pii et Dei miseratoris eiusque incomparabilem Spiritum amborumque sanctitas qui est in Trinitate unus Deus hac gestum hac actum uotionem facimus que in discursum minime relinquimus. Id circo accepta quidem non nuli sunt sed plerisque manet scitum et a nobis patet clarum eo que fecit comes Adefonsus Gudestei testamentum de Uilla Framiri qui est sequus ripa Minei prope uilla Dori ad monasterio Sancte Eolalie nupatum (*sic*) locum Fingoui ab omni integritate sua uel eius opificia propter remedium anime mee sub uolem eius nomine Ruderigus et obtinuerunt nanque uillam memoratam ipsam pro parte monasterii huius annis plurimis quousque uenit mulier nomine domna Exemena qui fuit coniugem de Didacus Adefonsi et abstulit eam de iuri ecclesie annis III dicentem quia ipsam uilla medietatem ex eam deciderat in partitionem de uirum suum Didacus Adefonsi et illa alia media que textauerat memoratum socer eius ad ipsum cimiterium ; quamobrem peruenerunt in presencia serenissimi princeps domni Ueremudi regis uel eiusdem pontificum et comitum in uilla Castello ad Rabbati ; querimonianerunt se tutoribus adque procuratores huius monasterii in presentia regis nominibus Froila confessus et Felix diachonus qui et in eius presencia dixerunt quam abstulerat ipsa domna Exemena simul et filii eius medietatem de ipsa uilla super nominata de iuri ecclesie ubi integra erat textata et filii eius Pelagius Didaci et Osorius Didaci responderunt adque dixerunt quia illam medietatem secundum superior resonat fuerat de partitionem pater eorum Didacus Adefonsi. Tunc precepit eis rex ut ad diem aptum darent ex amborumque partes testes per manum sagioni Rudesindus sicut et fecerunt ; dederunt de parte monasterii testes nominati ipse super dictum Froila confessus, Felix diachonus, Gun-

disalus presbiter, Nunila presbiter, Hermegildus presbiter, Erus presbiter, Dorius presbiter, Ayrigus presbiter, Denimirus confessus, item Hermegildus presbiter et alii layci XXX^a et dederunt ex alteram partem alias XXX^a. Tunc pæcepit rex simul et omni concilio uel iudicum ut iurassent de parte ecclesie isti nominati X qui erant presbiteros et concessores adfirmassent assertionem suam; dum autem accesserunt ad sacrum iuramentum. Tunc cognouerunt se in ueritatem ipsa donna Excemena simul cum filiis eius quia iniuste tenebant eam et noluerunt iuramantare eas et integrauerunt eam ad monasterio secundum erat ueritas et in testamento conscriptum erat; et propter hanc causam exhiberit iudices preceperunt agnitioni huius ut quisquis ille fuerit sponte aut neglecte qui hanc memoratam uillam de iuri huius monasterii auferat uel de tutoribus eius tam nos sepe memorata qui usque nunc presenti diem eam superbe contendimus uel quilibet fuerit ille tunc qui talia temptare comisserit pariat pro parte monasterii huius (*tachado*) auferat uel de tutoribus eius uel uoci eius auri libras bis binas et pro regia partis alias tantas.

Facta agnitionis huius uel seriem firmitatis XV^o kalendas aprilis Era XXXV post I^a. Sub Christi nomine Pelagius metropolitanus et Lucensis sedis episcopus. Sub Diuina opere Armentarius Dumiensi Petrus (*sic*) episcopus confirmat. Sub Diuino imperio Petrus Yriensem et Apostolice sedis episcopus confirmat. Sub Diuino Auxilio Froilanem Legionensem episcopum confirmat. Rudericus Guterrii confirmat. Rudericus Frodesindi confirmat. Frogia Sandiniz confirmat. Aloytus Fredinandi confirmat. Scemena confirmat. Essa confirmat. Filium eius Pelagius Didaci confirmat. Osorius Didaci confirmat. Ueremudus princeps confirmat. Gundulfus confessus qui notuit et confirmat.

A. H. N. Sec. Códices, Tumbo Viejo de Lugo, fol. 67. Sign. 1043-B.

XI

Año 1002

Scitum quidem est et a multis manet notum dum per iussionem regiam et domni adefonsi principis, per editum suum uenit Oduarius cum collegas suos et fecerunt presuras per undique locus in regione Gallecie. Unde in eorum comeatu adfuit abbas Salamirus, qui sicprehendit hereditatem cum ecclesia ab antiquis destructa, uocabulo Sancte Andre apostoli et uilla uocabulo Congusto, territorio de ripa Limie. Dum ad ipsum Salamirum sacerdotem uitam patuit fuit ibidem in loco ipso uitam degens, et relinquens omnia heredibus cum sobrinis suis timore canonicarum et uitam sine crimine deduxerunt. Ipse autem abbas Salamirus in loco ipso usque ad sumam senectutem diem ultimum claudit extremum. Post multoque inuoluto tempore obtinuerunt locum ipsum religione sacerdotes de probato loco, prior inter quos adesit uoluntas et animus eorum, et tradiderunt ipsam ecclesiam

cum omnia eorum domicilia et hereditas cum simul dextros ecclesia in manu patris domini Manillani abbatis, monasterio Cellenoue et condiscipulatu illius a maximo usque pusillo, et dederunt illas scripturas et illas firmitates quas erant de ipsa ecclesia in manu ipsius domini et patris iam memorati simul cum ipso testamento, prior quod ibidem abbas Salamirus fecerat. Stante omnia ut diximus, post partem monasterii, ordinauit ad suos fratres simul et ad sacerdotes constringere ipsam ecclesiam et quod illi iure debebatur sub ordinatione sua reddentes et exoluentes quod illis imperatum manebat, quod nemo homo non se ibidem aliquo contempsa, sed obedientes in omnibus quod illis imperatum obtinebant absque omni ambiguitate. Sic se leuauit Alfonso unde mentionem facimus aliter cum alios sibi adiunctos, non expectato iudicio et perrexit ad ipsam ecclesiam de Sancto Andre et ad suam cortem et presumpsit omnia quicquid ibidem inuenit et misit unum transgressorem nomine Alvaro quasi monacho, et presertim sacerdotem de ipso abbate domino Manilla nomine magistro Ioacino, et ruperunt et malianerunt et pendentem nocte de trabe quousque semiuuius fidiauerunt eum inde pro ad iudicio, et presit ipsam ecclesiam per manus et per uim per III^{em} annos aut supra et tulit de iure monasterii Cellenoue et plicauit iuri suo infanste et superbe per hoc ut diximus. Actio. Era millesima VIII et terdena, X kalendas ianuaras. Orta est inde intentio in presentia principis domni Adefonsi et senatus sui domni Ermenegildi, Gundisaluz prolis, et iudices suos: Pelagio Arualdiz, Mito Arias, Tructesindo Nantildiz, Gudesteo Didaci. Et fecit inde ipse dominus abbas et simul cum familia sua querimoniam, et dederunt super ipsum Adefonsum simul et de ambas partes saiones nomine Senderico de palatio, qui intendit uocem de monasterio frater Uimara confessus. Et Adefonsus suum dedit responsum inutile et uacuo sicut est scriptum per indicatos, quia neque ipsam ecclesiam presumerat neque aliquando ad suum monachum Ioacinum malum fecerat sed quod in fronte de sua laria casam construxerat nemine aliquando calumniante de parte domini Manillani neque de monasterio Cellenoue aliquam disturbaturam nen fecit. Mandauerunt testimonias de amborum parte sicut est scriptum in indicatos, accurrit statutus ad diem placiti. Uenit frater Uimara et cum turba non modica testes idoneos CCCLVI qui fidenter et recte testificauerunt quod uiderunt et audierunt, testificauerunt in uerbis testium per ordinem quod uerum est. Uenit Adefonsus cum testibus fallacisimi et negligentiosis et numerum modicum X^{em}. Ordinauit ipse comes et iudices suos ut dedisset Uimara confessus X testes qui prebuisent seriem conditionum et innocentem ad excutionem pena caldaria Adefonsi qui suscepisset sacramentum de ipsas testimonias. Omnia per manum saionis et per placitos scribtos et roboratos. Cumque fuissent ad diem perabum ut susciperent, ego Adefonsus sacramentum de testimoniis huius Vimarani, agnosco me in uerite et cum rogo et suggestione eicio testes Vimarani foris de ecclesia ut adsignem ipsam ecclesiam cum eorum cortem cum domicilia, terris et

pomeriis quod illi iure debetur quousque minima uel uile re quantum est et tenetis sub scrinio de testatione Salamari abbatis et posteritati eorum quantum ibidem ganauerunt, auementauerunt tutores et monachi habitantes in loco ipso quousque die quod ipsa hereditas et ipsa ecclesia euenit sub regimine iam fatus pater domini Manillani abbatis et famulis suis monasterio Cellenoue. Quod si aliquando ego Adefonsus, tam de parte mea quam etiam de propagine nostra de gente quocumque homine, pro ipsa ecclesia ibidem post partem uestram de me exierit aliqua calumnia, ita dixi et dico et reppeto si aliquando inuellere uel in modice iniquitauero de rebus quod in hac annuntiatione resonat, tunc pariem uel pariet hoc de quo agitur in duplo uel quantum melioratum fuerit a uobis post partem regis uel iudicis in D. solidos. et pro misericordia uestra dimisistis nobis de illo iudicato non dedimus inter nos et partem dominicam amplius quam quinque solidares calicenses, unum de iudices, cui ego Adefonsus offertionem dederam, uoluerat mecum fallere, set correptus a comite et ab omni concilio, et ille et ego uerecundus apparuimus. Et quod iustum est uestrum manet indemnes. Et ego pro proprio meo merito remansit ex torros. Notum dei III^o ydus ianuarii era XL discurrere de post millesima. Adefonso manu mea roborem indidi. Sendericus qui huius regis aio fui, manu mea (signum). Manillaneni abbas confirmans (signum). Menendus dux prolis Gundisaluiz confirmans. Pelagio Arualdiz et iudex manu mea confirmans. Tructesendo Nantildiz qui quesieram fallere cognoscens reatus mei, manu mea confirmans. Guudesteo Didaci et iudex, manu mea confirmans. Testes in monasterio in domini abbatis presentia: omnes fratres sacerdotes, laicos, et turba puerorum degentibus in scola et in capitulo Adefonsus serenissimus princeps noster refultus in regno auorum suorum, confirmat.

Archivo Histórico Nacional. Tumbo de Celanova, f. 91.

XII

Año 1005

(*Christus*). In nomine Dei Patris excelsi adque Regis eterni et altissimi Redemptoris Filii eius Domini Dei nostri Ihesu Christi et de Patre Filioque procedens Sancti Spiritus, extante in Trinitate et sine inicio adque sine fine trinus permanens in unitate, nec anterior Pater, nec posterior Filius, nec separatim credendum est Sanctus Spiritus, sed est unus Deus per sanctam adque incomprehensibilem una Trinitas et non tres, et ueraciter unus Deus et non solus, quem sic adorant, uenerantur et colit sancta catolica ecclesia, et sub nomine ipsius Sancte et indiuidue Trinitatis ecclesia edificata dignoscitur Sancte Marie semper Uirginis, et Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, et Sancti Pelagii, ceterisque martiribus adque uirginibus quorum monasterium esse uidetur in uilla quos uecitant Riparia, subtus monte et eremita quos dicunt Sanctum Georgium, inter nilla Guntimiri et Gauati,

territorio Limie, quos edificauit domno Adefonsus, prolis Romarigiz, et Gutine, et composuit ibidem omnia ornamenta ecclesie, ut moris est, libros, vela, ministeria, capsas, cruces et coronas argenteas etiam et metallorum signos et campanas, et alium ganatum pro stipendia fratrum et sororum, peregrinorum et ospitum, et amenta, tegumenta, argentum, palleum, quod ad stipendium omnium sunt necessaria, et abuit isa uilla iam supra memorata Riparia de genetrice sue domne Adosinde ubi ipsum monasterium fundatum est. Ipse dommus Adefonsus et domme Gutine, postquam ipsum monasterium edificauerunt et composuerunt in eum omnia bona sicut superius resonat, fceerunt testamentum de hereditates et de ipsum ganatum uel orneamenta ecclesie, etiam iumenta et reptilia ad ipsum locum Sancte Marie et ad seruis Dei uel ancillas Dei Christi etiam filii, nepti uel propinquis suis qui ibidem in uita sancta perseuerauerint et normam sanctan et regulari uitam duxerit. Et elegit ipse domnus Adefonsus in ipso testamento ut qui plus de propinquis suis extremus in seruitio Dei fuisset, et ipse eum possidisset et alius de propinquis suis sub regimini illius uitam monasticam deduxisset. Post non multum temporibus, et nenit ei obitum ad ipse supra memoratum dommus Adefonsus, et reliquit ipso monasterio in iuri coniuge sue domne Gutine et possidebit eum dum uita uixerit. Ipsa uero domna Gutina obdormiuit in somno pacis et in ipso monasterio corpus eius tumulatus est. In ipso monasterio nuttrita fuit filia eius nomine Zagaria, et ad obitum genitori sui relinquerunt eum in suo iure et omnium gonatum quamtum ibidem adquirere uel adpligare potnerunt. Ipsa uero filia sua Zagaria, post obitum parentes sui, surrexerunt de gens sua qui ei maledixiose querebant et ipso monasterio obiurgare cupiebant. Perrexit ad domna Gunterode, qui fortiose erat, et posuit se in suas manus ad honorificandum et defendendum de omnesque partes, et dedit ipsa domna Gunterode ad eam uilla Nugariola pro temporale stipendium, ad usum fructuarium. Post multum igitur temporis spatia ipsa Zacaria suo monasterio regente et in uita sancta perseuerante ibidem et omnia iuri suo possidente sine alia calumnia nee disturbatura de nullaque parte abente, aduenit ei itinere perrexit ad alio suo monasterio ad territorio Lemabus quos muncupant Sancto Pelagio, statimque non multis diebus clausit illuc extremum uite sue. Ipsa donna Gunterode, ut audiuit de obitu eius, perrexit cum fratribus et sororibus suis ad ipsum monasterium Sancta Marie, non ad edificandum sed ad dextruendum eum, et fregit illo temsauro et adrapinauit inde homnia ornamenta ecclesie, tam argentea quam sirica, et omnia nolumina librorum, sic et fregit illa reposte et derapinauerunt homnia quantum in ea inueniri potuerunt, argentum, palleum, concus et aquarinales uel omuia mobile quantum intus et foris potuerunt inuenire, sicut in noticias resonat, et parauerunt ipso monasterio iuri suo et ieicerunt inde foras qui ibidem in seruitio Dei persistebant, usque ipsum locum sanctum positus fuit in rugina et desolatione de suo iure. Et stetit non modicum tempus deuastatum, usque in tempore serenissimus principis domni Adefonsi

et dux Menindus Gunsaluiz, de stirpe ipsius domni Adefonsi surrexi nepti sui Alouiti diaconi, prolix Ordini, dum nidit domus Domini districtum et propria hereditas sua ad extraneis possidendum, compuncti dolore, congregabit omnia yems sua et fecerunt querimonia in conspectu principis iam supra memorati domni Adefonsi. Et ordinauerunt de pelatio sagione nomine Erus Sarraceni quiprehendisset ipse monasterio in manibus suis et duxisset ad concilio regis Pelagius, prolis Ruderigiz, et Ilduara abbatissa et fratribus monasterio Palatiolo, in cuius iure ipso monasterio inuenorunt destructum. Ita et factum est. Dum perducti fuerunt in aula regis et dux eius Menindus Gundisaluz, in Villa Plana, ordinauerunt iudices constituti, discernissent inter eos ueritas, sicut lex gotica docet. Fuerunt ipsi iudices prenominati: Fredenando Sandiz, Froila Eroptis, Pelagius Arualdiz. Et dederunt inter eos libris et ordinauerunt ipsius iudices ad ipsi Aloiti diaconi et heredibus suis ut dedissent de ipsa gens sua testimonias idoneas decem et confirmassent super ipse Pelagius Ruderiquiz, et Ildura abbtissa et fratribus monasterii Palatiolo, qui obtinebant uillas et ganatum de ipsa domna Gunterode, quomodo steterit ipso monasterio Riparia ingenuo et suo ganato, et fuerit ipsa domna Gunterode, sicut superius resonat, et adrapinabit illo et destruit, et post iuramentum factum, adimplerent Pelagio Ruderiquiz et fratribus suis, ad ipse Aloiti diaconi et heredibus suis, ipso monasterio duplatum et homnem ganatum quantum in noticia resonat de rapina, et ad ara altaris Sancte Marie solidos C^m. Et dum adunati fuerunt de ambornque partes in Sancto Cipriano de Monte Caluo, pro ad iuramento, per manum sagioni Ero Sarraziniz, dum unum ipse Pelagius Ruderigiz, et Ilduara abbatissa et fratribus monasterii Palatiolo, quod talia actio eis iuenisset, viderunt se in nimia tribulatione et angustia positi, quia non abebant quod adponerent pro ipso monasterio in concilio, et miserunt illo comite et Oueco Uimarani, Pepi Reuellia rogateres, et ipsos iudices iam supra memoratos, et ipse sagione Erus Sarraciniz et hominum filiorum bonorum, qui in ipso concilio erant, rogantes et dicentes ad eos ut haccpiassent, ipse Aloitus diaconus et heredibus suis, suo monasterio et suas hereditates. sicut ueritas docet et lex gotica ordinanit. Et saccarunt illos de iuramentum, et dimiserunt suo monasterio ingenuo, et adsignauerunt illo per manum sagionis Erus Sarraciniz et ipse Aloiti diaconi et heredibus suis. Proinde, ego Pelagius, prolis Roderici, et soror Ilduara, Andreas confessus et omnis congregatio fratrum monasterio Palatiolo, tibi Aloiti diaconi et heredibus tuis, facimus uobis pactum per manum sagioni Erus Sarraciniz, ut si amplius deinceps amodo nos uoa calumniemus nec supposita aliqua faciamus nec per nos, nec per qualibe forma humana pro ipso monasterio quod uobis adsignauus, nec nos nec successores nostri qui talia ausus fuerit comittere, duplet uobis ipse monasterio et pariat uobis ipso ganato, et post parte regis binas libras auri talenta, uel quis illa terra imperauerit, et illo quos in uestras noticias tenetis quos inde ciecerunt per rapina et lex gotica docet solidos C^m. Pelagius, prolis

Ruderici, Illduara confesa, Andreas confessus, et omni congregatio monasterii Palatiolo, manns nostra (*Signa*s). Ob hoc ergo hac prouide ego Adefonsus rex, Dec auxiliante et Christo me ordinante, sedente in kadera regum parentum et auorum meorum, omnia supra scripta et, sub ausilio diuino, omnia per ordinationem meam ad iudices mei iudicata atque, ut decebat, fideliter exarata et decenter confirmata, sicut veritas et lex gotica cogente, inreuocubiler confirmo, et ut confirmata semper maneat cum omni fidelius katolicorum concilium regni nostri perheuniter adque stabiliter permanere decernimus. Facta agnicio uel confirmatio regis ipus idus septembris, era quaterdena et III^a post millesima.

Adefonsus rex confirma (*Monograma*).

Ermegildus dux, prolis Gunsaluiz, confirma (*Monograma*).

Ranimirus prolis Ermegildi armiger Regis confirma (*Monograma*).

(*Christus*). Sub Christi potentia, Pelagius, Iriense sedis episcopus, eonf.

(*Christus*). Sub diuino auxilio, Armentarius, Dumienne sedis episcopus, conf. (*Signum*).

(1^a columna): (*Christus*). Numnus Uermudis conf. — (*Christus*). Pelagius Tructesindiz conf. (*Christus*). Aluaro Ueez conf. — (*Christus*). Reuelio Materiniz conf. — (*Christus*). Reuelio Pepiz conf. — (*Christus*). Velasco Gunsaluiz conf. — (*Christus*). Menindo Aluariz conf. — Gudosteo Aluariz conf. — Teton Froilaz conf. — Godesteo Pelagiz conf. (*Signum*).

(2^a columna): MANILANI ABBA. — Magister Sizla conf. — Martino Destriz testis. — Gulfario Artiz testis. — Gundesindo Deiseruz testis. — Menindo Aniaz testis. — Egila Meseitiz testis. — Roderigo testis. — Item Ruderigo Romaniz testis. — Adefonso testis. — Miron testis.

Egilani presbiteri notuit.

Cartulario de Celanova, p. 106-107.

XIII

Año 1008

In era X^vVI^a post millesima, XII^o kalendas marcias. Horts fuit intemptio inter domnus Scemenus aepiscopus et Monnius Fredenandiz in loco predicto quam dicunt Palatios ante iudex et uigarius de rex domnus Adefonsus et comes domnus Menendus nominatus index, Citi Didaci uel aliorum magnati platii per saioni Sampiro presbitero pro uilla quos uocitant Hornia Sancti Pelagii nuncupata; dicente domnus Scemenus episcopus contra parte Munio Fredenandiz, uilla quatenis nominata fuit de iermana mea domna Uelasquita et preudidisti ea et misisti in custodis et uedasti ei uittum et oraculum et saccasti ea ad ipsa mea iermana inuitissime et fecit tibi carta de illa sine sua uoluntate et tenes ea contra te fortissime. Dedit Monnio Fredenandiz responsum: Uillam quod mihi petis fuit

de domna Giluira [egin]a, cuius memorie sit in benedictione, et illa concambiat alia quos ganabit in Reco de Campodani, de suas ganantias cum fratres de ipse monasterio nominato Kampodani pro ipsa iam dicta Sancti Pelagii nocitata discurrere ribulo Hornia et post hec dedit ea domna [Gel]nira regina prolia Renemiri per kartulam firmitatis ad domna Uelasquita filia Menendus Didaci, et tenuit ea iuri sno multis temporibus, et ad multis diebus uenit ad ea uoluptas pro uendere ipsa uilla et zomabit ea ad Monnius Hanniz in C^m solidos. Dum nidi ego Munnius quia herat uoluptas in illa eam uendere dedit ad illa in aderato et difinito quod ea placuit numero CCL^{os} solidos et de ipso pretio penis nos nicil remansit in denito sine uim et metum et asque mea maefactoria et que non miscea in custodia pro netare ad illa uictum acque oraculum et que non feci ad illa nulla arte mala cum cupiditate de ipsa uilla prehendere, set ut dedit mici illa domna Uelasquita per carta que in concilio paret et conplibi illa de pretio emto quod de su[per] resonat sicut ad ea complacuit. Et teneo ego Monnio Fredenandiz ipsa uilla per meam cartam firmiter, in facie donnus Scemenus aepiscopus uel cedero concilio, et hordinabit ipse iudex iam supra memoratus uel togam palatii, et etiam ipse pontifex domnus Scemenus ut quod dicebat Munnius Fredenandiz ita adfirmasset per sacrum iuramentum, sicut et dedit Monnius Fredenandiz ille per se metipsum et alios II^{os} secum, nominibus illorum Guudissalbus Didaci et Nunus Gundesalbiz, et prebuerunt iuramentum per series condiciones hubi sita est Sancte Marie Semper luminis, in uilla iam suprataxata et adfirmarunt quod dixerunt et sua carta quod fecit domna Uelasquita. Ob inde ego Scemenus episcopus tibi Monnius Fredenandiz facimus nobis difinitionem et certam securitatem ut amplius non non (*sic*) faciam tibi inquietatione pro ea, non tibi nec at filiis tuis, nec omnis posteritas tua, non per me non per quemliuet ieneri humano; quod si taliam commisero pariet qui talia egerit ipsa uilla in duplo uel triplo et a parte regis auri talentum unum et hanc scripturam plenam obtineat firmitatis rōuorem.

(*Christus*) Sub christi nomine Scemeuus episcopus astoricouse sedis in hanc aguitio a nobis facta manu mea. (*Christus*) Citi Didaci quos indigabi, manu mea confirmans (*signum*). (*Christus*) Pelagius Hendroniz cf. (*signum*). (*Christus*) Monnius Ruderici cf. (*signum*). (*Christus*) Rndsrigns Didaci cf. (*signum*). (*Christus*) Rudericus Sonnazi cf. (*signum*). (*Christus*) Ueremudus Losidiz qui et maiordomus regis cf. (*signum*). (*Christus*) Hordonus prolia Ueremudi cf. (*signum*). (*Christus*) Munnius Siliz cf. (*Christus*) Tellus Gundesalblz cf. (*Christus*) Odoarius Didaci cf. (*signum*). (*Christus*) Didaeus Citizi cf. (*Christus*) Felix Odoari filius cf. (*Christus*) Oueccus Teilliz cf. (*Christus*) Sampirus quasi presbiter notuit (*signum*).

XIV

Año 1013

In era millesima quinquagesima prima ipsas kalendas nouembris orta fuit intemptio inter Eodo Albariz et fratres de Dominos Sanctos domno Eilani abba et eius fratres in presentia domini nostri et gloriosi Adefonsi serenissimi principis et de genitrice illius domna Geloira regina pro hereditate de Ripa de Ceilla vocitata Manzules; tenentes ipsa villa fratres per testamentum quod eis fecerat ab-Blabel Gusdestei et usor sua Gonterodo plurimis annis iuri quieto. Leuanit se Eodo Albariz et inquietauit ipsa hereditate ad fratres de Sancto Farcundo et ad abbate Eila; stantes in concilio hic in Legione ante ipso rege et eius comitibus adque pontificibus et uniuersi magnates palacii, ipse Eodo Albariz et ipse abbas inter se litigantibus pro ipsa hereditate que fuerat de Eita Atanz. Exererunt se ipsi comites et domnus Nunnus episcopus et fecerunt inter eos confecta: dedit abbas domno Eila ad ipse Eudo Albariz uno mulo obtimo roseio in LX³ solidos apreciati et XX^{ti} solidos de argento et dedit ad de ipso rege alio mulo obtimo; et fecit hunc scriptum ipse Eodo et confirmauit ipse Rex et ille hic in palacio coram hominibus magnatibus palacii in Legione. Ob inde ego Eodo Albariz roboro huuc scriptum et hanc annutionem ut amplius non inquietem ipsa hereditate que fuit de Eita Atanz in Manzules nec filius nec propinquos nec extraneus nec aliquis in uoce mea, quod si facerit quisquis fuerit pariat a parte eçlesie nestre ipsa hereditate duplata uel triplata et a parte regia duas auri libras et hanc agnicio p[laciti] et testamenti plenam habeat firmitatem et in perpetuo roborem. Eodo Albariz in hanc scripture agnicionis manu mea roborabi.

Becerro gótico de Sahagún. folio 67^o, Secc. Códices, 989-B.

XV

Año 1014

In Dei nomine. Ego Valerio cognomento Uellite et uxor mei Maria et Dominico et uxor mei Gilbira et filiis nostris uobis Furakasas et uxor tue Foreixa in domino dei filio sempiternam et ueram fidem et salutem. Placuit nobis bone pacis uoluntas nullum metum pertimescentes neque articulo suadentes set propria nobis accessit uoluntas ut facemus uobis kartula uendicionis sicut et facimus de hereditate nostra propria que abemus in territorio legionense in loco prediccto Innauia. Et fuit ipsa hereditate de Olalio et posuit se in fuga et fugit de seruitio de rege et presit rege domno Uere-mudo ipsa hereditate et dedit eam a Uelliti Adorriniz per karta et postea uendiuit ipsa hereditate Uellite Adorriniz ad me ipso Dominico in X^v solidos et postea uendiuit Dominico medietate de ipsa hereditate ad fratres de

Sancto Pelagio ad Ualerius abba. Et de illa meditate de ipsa hereditate uendiuit Dominico illa media ad Uellite cuius nomen est Ualerio de supev taxato et comparauit ipsa hereditate Uellite ipsa quarta in XXX solidos. Et postea sic se leuauit Uiuue Froylaz qui erat de regina domina nostra cum saione et misit ipsa hereditate in contempcione, dicendo quare tenebant ipsa hereditate sine aliqua firmitate. Perclamauerunt autem se ipse Dominico et Uelliti ad auctore et ad karta quam fecerat rex domno Ueremudo de ipsa hereditate sine aliqua ad Uellite Adorriniz et dum parauerunt karta de concilio in conspectu regis domino Adefonso et eius maiordomo Monnio Nunniz ordinauit ut adfirmassent ipsa karta. Dederunt autem testimonias in concilio Dominico et Uellite in concilio in Legione nominibus Velliti Felici, Iuliano Albano, Nunno Nunniz, Iuste, Zeleme, Dominico Aduario, Citi Salamone et Uellite et iurauerunt in ecclesia Sancti Martini et uerificauerunt eam et sic adfirmauit ea rex domino nostro domno Adefonso principe. Nos autem supradictos Uellite et Dominico facimus uobis cartulam uenditionis de ipsa hereditate medietate (sic) de ipsa hereditate ab intagro. Et illa alia medietate de fratres Sancti Pelagii. Et accepimus de uos in precio solidos argentos XXX^a qui nobis bene complacuit... Facta Kartula uenditionis nodum die quod erit nonas februaryi Era LII post M^a. Regni imperii Adefonsi principis. Nunus episcopus in sedis legionum. Valerio, cuius nomen Uellite, et Dominico una cum uxores nostras Maria et Geloira in hanc Kartula uendicionis nanus nostras (signum) roborabimus.

Tumbo de León, f. 274.

XVI

Año 1014

Ambignum quidem non est sed multis plerisque manet connitum atque notissimum in ueritate. Et quod edificauit Mummadomma deuota arcisterium Vimaranes per iussione et consensum Ranimiri principis et testamentum secundum lex canonica docet... [Don Ramiro donó al nuevo monasterio varios mandamentos y diversas villas que fueron confirmadas por su sucesor en el trono de León] Et tenuerunt in sua uita ipsos testamentos sanos et intemeratos post parte ipsius ecclesie et ipso monasterio. Et post eius obitum hactus est in regno in hereditate patrum eorum Veremudus princeps. Et dum peruenerit in terram istam calumpniauit fratres quod eo tempore ipso monasterio regebant pro ipsos mandamentos et pro ipsas villas. Et per talis actio peruenerunt in eius presentia hic in ciuitate Sancte Marie Trans Durio cum suos testamentos et cum suas scripturas. Et ipse rex ad misericordiam motus ordinauit in ipso concilio ad ipsos fratres ut adfirmassent ipsos testamentos et suas scripturas per sacrosancto iuramento sicut et iurarunt et per manus sagioni Mito Todegildit et eius